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Estimaciones y Mediciones de Esfuerzo del Proyecto

1.1. Mediciones de Datos históricos utilizados

No se encuentran datos históricos para proyectos similares, por lo que se toman datos de proyectos que siguen la metodología MUM y utilizan Java como lenguaje para su implementación.
1.1.1. Total de Horas por Línea de Trabajo para grupos de años anteriores

	
	2006
	2007
	2009

	Línea
	Grupo 3
	Grupo 9
	Grupo 11
	 Grupo 08

	Análisis/Req
	377,5
	256,5
	404,25
	405.5

	Diseño
	302
	394
	119.10
	151

	Implementación
	1118,5
	1418,75
	955,5
	1368

	Verificación
	467,5
	300
	312,25
	364.5

	Transición al entorno del usuario
	156,25
	47,5
	46,5
	42.5

	Gestión de Configuración
	52,5
	42,5
	34,9
	181.5

	Gestión de Proyecto
	529,85
	780
	652,53
	710

	Gestión de Calidad
	160
	178,5
	165,7
	157.5

	Comunicación
	21
	26,5
	202,8
	194.5

	Formación y Entrenamiento
	-
	278,5
	228,25
	444


1.1.2. Total de Horas por Línea de Trabajo para nuestro grupo hasta la semana en curso

	Línea de trabajo
	Total Semana 04

	Análisis/Req
	53

	Diseño
	86,7

	Implementación
	76

	Gestión de calidad
	16

	Gestión de configuración
	15,5

	Gestión de proyecto
	27,5

	Verificación
	12,5

	Comunicación
	23,5

	Transición al entorno del usuario
	0

	Formación y Entrenamiento
	8

	Integración
	53

	Total:
	86,7


Estimación reconciliada de Esfuerzo

Dada la información obtenida por las mediciones de los datos históricos se debe estimar el esfuerzo que deberá invertir el equipo de trabajo, en cada Línea de trabajo, a lo largo de todo el proyecto, utilizando dos técnicas distintas: 
1) si se mantuviera la misma carga horaria durante todo el proyecto que la que se tuvo hasta el momento; 
2) si se tuviera la misma carga horaria que el promedio de los grupos de años anteriores.
2. Estimaciones y Mediciones de Tamaño del producto a desarrollar

2.1. Puntos Funcionales

Datos y archivos asociados a cada transacción:
	Transacción
	Tipo
	DETs
	Cantidad
	FTRs
	Cantidad

	Login
	EO
	Nick
	2
	Usuario
	1

	 
	 
	Contraseña
	 
	 
	 

	Logout
	EO
	Nick
	1
	Usuario
	1

	Alta usuario
	EI
	Nick
	5
	Usuario
	1

	 
	
	Contraseña
	
	
	 

	 
	
	Nombre
	
	
	 

	 
	
	Mail
	
	
	 

	 
	 
	Cel
	 
	 
	 

	Baja usuario
	EI
	Nick
	1
	Usuario
	1

	Ingresar mote a red
	EI
	IPv6
	4
	Mote
	4

	 
	
	Id Mote
	
	Red
	 

	 
	
	Id Red
	
	Capas Geoserver
	 

	 
	 
	Ubicación
	 
	Mapa Google
	 

	Sist. Reconoce nuevo mote
	EI
	IPv6
	2
	Mote
	4

	 
	
	Variables
	
	Variables
	 

	 
	
	
	
	Red
	 

	 
	 
	 
	 
	Sensores
	 

	Modificar mote de red
	EI
	Id Mote
	4
	Red
	5

	 
	
	Id Red
	
	Mote
	 

	 
	
	Ubicación
	
	Variables
	 

	 
	
	Variables
	
	Capas Geoserver
	 

	 
	 
	
	 
	Mapa Google
	 

	Baja mote de red
	EI
	Id Mote
	2
	Red
	2

	 
	 
	Id Red
	 
	Mote
	 

	Alta red
	EI
	Ubicación (padrón o coordenadas)
	4
	Red
	3

	 
	
	IP nodo base
	
	Mapa Google
	 

	 
	
	Id nodo base
	
	Capas Geoserver
	 

	 
	 
	Nombre Red

	 
	 
	 

	Baja red
	EI
	Ubicación 
	2
	Red
	6

	 
	
	Id
	
	Usuario
	 

	 
	
	
	
	Mapa Google
	 

	 
	
	
	
	Capas Geoserver
	 

	 
	
	
	
	Mote
	 

	 
	 
	 
	 
	Sensores
	 

	Modificación red
	EI
	Ubicación 
	1
	Red
	3

	 
	
	
	
	Mapa Google
	 

	 
	
	
	
	Capas Geoserver
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Asignar agrónomo a red
	EI
	Id Red
	2
	Usuario
	2

	 
	 
	Agronomo
	 
	Red
	 

	Alta nuevo tipo de sensor
	EI
	Id Variable
	5
	Variables
	2

	 
	
	Nombre Variable
	
	Tipo Sensores
	 

	 
	
	Color
	
	
	 

	 
	
	Rango para color
	
	
	 

	 
	 
	Rango valores válidos
	 
	 
	 

	Visualización de gráficas
	EO
	Ubicación mote
	4
	Red
	5

	 
	
	Sensor
	
	Mote
	 

	 
	
	Tipo gráfica
	
	Medidas
	 

	 
	
	Valores
	
	Mapa Google
	 

	 
	 
	 
	 
	Capas Geoserver
	 

	Visualización interpolado
	EO
	Red
	4
	Red
	5

	 
	
	Variable
	
	Mote
	 

	 
	
	Tipo interpolación
	
	Medidas
	 

	 
	
	Valores
	
	Mapa Google
	 

	 
	 
	 
	 
	Capas Geoserver
	 

	Alta Alarma
	EI
	Red
	5
	Red
	5

	 
	
	Mote
	
	Mote
	 

	 
	
	Rango válido
	
	Alarma
	 

	 
	
	Por Mail
	
	Mapa Google
	 

	 
	 
	Por SMS
	 
	Capas Geoserver
	 

	Baja alarma
	EI
	Red
	3
	Red
	3

	 
	
	Mote
	
	Mote
	 

	 
	 
	Alarma
	 
	Alarma
	 

	Notificar alarma
	EO
	Nick usuario
	2
	Red
	3

	 
	
	Alarma
	
	Usuario
	 

	 
	 
	 
	 
	Alarma
	 

	Modificar usuario
	EI
	Nick
	4
	Usuario
	1

	 
	
	Contraseña
	
	
	 

	 
	
	Mail
	
	
	 

	 
	 
	Cel

	 
	 
	 

	Cargar Capa
	EI
	Id Red
	3
	Capas Geoserver
	1

	 
	
	Nombre capa
	
	
	 

	 
	 
	Capa
	 
	 
	 

	Dar de baja Capa
	EI
	Id Red
	2
	Capas Geoserver
	1

	 
	 
	Nombre Capa
	 
	 
	 

	Desasignar agrónomo
	EI
	Nick Agrónomo
	2
	Usuario
	2

	 
	 
	Id Red
	 
	Red
	 

	Exportar a PDF
	EQ
	Pantalla actual
	1
	 
	0

	Exportar a excel
	EQ
	Id Red
	4
	Red
	4

	 
	
	Id Mote
	
	Mote
	 

	 
	
	Tipo Sensor
	
	Sensor
	 

	 
	 
	Rango fechas
	 
	Medidas
	 

	Recibir información de variable mote
	EI
	IPv6 mote
	3
	Red
	4

	 
	
	Variable
	
	Mote
	 

	 
	
	Medida
	
	Sensor
	 

	 
	
	
	
	Medidas
	 

	Generar árbol de rutas de paquetes
	EI
	IPv6 mote
	2
	Red
	3

	 
	
	IPv6 mote padre
	
	Mote
	 

	 
	 
	 
	 
	Ruteos
	 

	Visualizar monitoreo de red
	EO
	Id Red
	3
	Red
	4

	 
	
	Tipo Capa
	
	Mote
	 

	 
	
	Valores
	
	Ruteos
	 

	 
	 
	 
	 
	Medidas (batería)
	 


RDTs y DETs encontrados para cada archivo lógico:

	Archivo
	Tipo
	RETs
	Cant
	DETs
	Cantidad

	Usuario
	ILF
	Datos usuario
	2
	Nombre usuario
	7

	 
	
	Tipo usuario
	
	Contraseña
	 

	 
	
	
	
	Nick
	 

	 
	
	
	
	Mail
	 

	 
	
	
	
	Cel
	 

	 
	
	
	
	Red asociada
	 

	 
	 
	 
	 
	Tipo
	 

	Tipo Sensor
	ILF
	Datos Tipo Sensor
	1
	Variable
	4

	 
	
	
	
	Color * Rango
	 

	 
	
	
	
	Rango para color
	 

	 
	 
	 
	 
	Rango válidos
	 

	Variables
	ILF
	Datos Variables
	1
	Nombre
	2

	 
	 
	 
	 
	Magnitud
	 

	Sensores
	ILF
	Datos Sensores
	1
	Mote asociado
	3

	 
	
	
	
	Variable
	 

	 
	 
	 
	 
	IPv6
	 

	Motes
	ILF
	Datos Motes
	1
	Id
	5

	 
	
	
	
	IPv6
	 

	 
	
	
	
	Ubicación
	 

	 
	
	
	
	Sensores asociados
	 

	 
	 
	 
	 
	Mote padre
	 

	Redes
	ILF
	Datos Redes
	1
	Id
	4

	 
	
	
	
	IPv6
	 

	 
	
	
	
	Ubicación
	 

	 
	 
	 
	 
	Nombre
	 

	Medidas
	ILF
	Datos Medidas
	2
	Sensor
	3

	 
	
	Tipo Medida
	
	Fecha
	 

	 
	 
	 
	 
	Valor medida
	 

	Alarmas
	ILF
	Datos Alarmas
	2
	Mote
	5

	 
	
	Tipo Alarma
	
	Variable
	 

	 
	
	
	
	Rango válidos
	 

	 
	
	
	
	Habilito mail
	 

	 
	 
	 
	 
	Habilito SMS
	 

	Capas GeoServer
	ILF
	Datos Capas
	1
	Usuario
	2

	 
	 
	 
	 
	Capa
	 

	Capas Google
	ELF
	Datos Capas
	1
	Ubicación
	2

	 
	 
	 
	 
	Capa
	 


2.2. Estimación resultante de la aplicación de Puntos Funcionales

2.2.1. Transacciones

	 
	 
	Tipos de
	 
	S
	M
	C
	S
	M
	C
	    PF

	Descripción
	Tipo
	Archivos (Files)
	Campos (DET)
	I/Q
	 
	 
	O
	 
	 
	 

	Login
	O
	 
	2
	 
	 
	 
	1
	 
	 
	4

	Logout
	O
	 
	1
	 
	 
	 
	1
	 
	 
	4

	Alta usuario
	I
	 
	5
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	3

	Baja usuario
	I
	 
	1
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	3

	Ingresar mote a red
	I
	 
	4
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	3

	Sist. Reconoce nuevo mote
	I
	 
	2
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	3

	Modificar mote de red
	I
	 
	4
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	3

	Baja mote de red
	I
	 
	2
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	3

	Alta red
	I
	 
	4
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	3

	Baja red
	I
	 
	2
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	3

	Modificación red
	I
	 
	1
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	3

	Asignar agrónomo a red
	I
	 
	2
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	3

	Alta nuevo tipo de sensor
	I
	 
	5
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	3

	Visualización de gráficas
	I
	 
	4
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	3

	Visualización interpolado
	I
	 
	4
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	3

	Alta Alarma
	I
	 
	5
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	3

	Baja alarma
	I
	 
	3
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	3

	Notificar alarma
	O
	 
	2
	 
	 
	 
	1
	 
	 
	4

	Modificar usuario
	I
	 
	4
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	3

	Cargar Capa
	I
	 
	3
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	3

	Dar de baja Capa
	I
	 
	2
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	3

	Desasignar agrónomo
	I
	 
	2
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	3

	Exportar a PDF
	Q
	 
	1
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	3

	Exportar a excel
	Q
	 
	4
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	3

	Recibir información de variable mote
	I
	 
	3
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	3

	Generar árbol de rutas de paquetes
	I
	 
	2
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	3

	Visualizar monitoreo de red
	O
	 
	3
	 
	 
	 
	1
	 
	 
	4


2.2.2. Datos

	 
	Tipos Reg. 
	Archivo Interno
	Interfaz Externa
	7
	10
	15
	5
	7
	10
	

	Archivo
	RET
	DET
	DET
	
	
	
	
	
	
	

	Usuario
	2
	7
	 
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	7

	Tipo Sensor
	1
	4
	 
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	7

	Variables
	1
	2
	 
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	7

	Sensores
	1
	3
	 
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	7

	Motes
	1
	5
	 
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	7

	Redes
	1
	4
	 
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	7

	Medidas
	2
	3
	 
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	7

	Alarmas
	2
	5
	 
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	7

	Capas GeoServer
	1
	2
	 
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	7

	Capas Google
	1
	 
	2
	 
	 
	 
	1
	 
	 
	5


2.2.3. Coeficientes de Ajuste

	comunicaciones (Marcar un 1 en una casilla)
	
	5

	
	Es Batch o un PC autónomo
	0
	

	
	Es Batch pero tiene Entradas  O  Salidas Remotas
	1
	

	
	Es Batch pero tiene Entradas  Y  Salidas Remotas
	2
	

	
	Tiene entrada On-Line O Teleprocesamiento
	3
	

	 
	Varios procesadores pero UN único Protocolo de Comunicaciones
	4
	

	1
	Varios procesadores  Y Varios Protocolos de Comunicaciones
	5
	

	
	 
	
	

	performance (Marcar un 1 en una casilla)
	 
	1

	
	No existen exigencias de performance
	0
	

	1
	Se establecieron exigencias de performance pero no se tomó ninguna medida especial
	1
	

	
	La Performance es crítica en los momentos pico. No hubo diseño especial para cumplirlo. El procesamiento puede diferirse al día siguiente
	2
	

	
	La respuesta es crítica en todas las horas de trabajo. No hubo diseño especial pero hay exigencia de comunicación con otros módulos
	3
	

	
	Fue necesario un análisis de Procesos en la etapa de diseño para cumplir con las exigencias.
	4
	

	
	Fue necesario emplear herramientas de análisis de Performance para cumplir con las exigencias
	5
	

	
	
	
	

	funciones distribuidas (Marcar un 1 en una casilla)
	
	3

	
	La aplicación no interviene en ningún procesamiento distribuido
	0
	

	
	Prepara datos para que el usuario final los procese en forma independiente
	1
	

	
	Los datos son preparados, transferidos y luego procesados por otra parte del sistema
	2
	

	1
	El procesamiento es distribuido pero la transferencia ocurre en una dirección solamente
	3
	

	
	El procesamiento es distribuido y la transferencia es en ambas direcciones
	4
	

	
	El procesamiento ocurre, dinámicamente, en el componente más apropiado del sistema
	5
	

	
	
	
	

	exigencia de la configuración (Marcar un 1 en una casilla)
	
	0

	1
	No hay exigencias de ningún tipo
	0
	

	
	Hay restricciones operacionales pero no es necesario cumplirlas
	1
	

	
	Se incluyen algunas condiciones de seguridad o de tiempos
	2
	

	
	Se incluyen requerimientos específicos para algunas partes de la aplicación
	3
	

	
	Existen restricciones específicas para el procesador principal o el procesador dedicado
	4
	

	
	Existen además condiciones en las componentes distribuidas del sistema
	5
	

	
	
	
	

	frecuencia de transacciones (Marcar un 1 en una casilla)
	
	3

	
	No se espera ningún pico de carga
	0
	

	
	Se espera un pico periódico (Mensual, Anual, etc.)
	1
	

	
	Se espera un pico semanal
	2
	

	1
	Se espera un pico diario
	3
	

	
	Se requiere un análisis de tareas en las etapas de diseño del sistema
	4
	

	
	Se requieren herramientas de análisis durante el diseño, el desarrollo o la instalación
	5
	

	
	
	
	

	Entradas On-Line (Marcar un 1 en una casilla)
	
	5

	
	Todas las transacciones son batch
	0
	

	
	del 1% al 7% son interactivas
	1
	

	
	del 8% al 15% son interactivas
	2
	

	
	del 16% al 23% son interactivas
	3
	

	
	del 24 al 30% son interactivas
	4
	

	1
	más del 30% son interactivas
	5
	

	
	
	
	

	Eficiencia para el usuario (Marcar un 1 en una casilla)
	
	1

	
	El diseño no incluye ningún tipo de ayudas
	0
	

	1
	El diseño incluye de 1 a 3 tipos de ayudas
	1
	

	
	El diseño incluye de 4 a 5 tipos de ayudas
	2
	

	
	El diseño incluye más de 5 tipos de ayudas
	3
	

	
	Se requiere un estudio de eficiencia
	4
	

	
	Se requieren herramientas especiales para asegurar la eficiencia final
	5
	

	
	
	
	

	Actualización On-Line (Marcar un 1 en una casilla)
	
	0

	1
	No hay exigencias
	0
	

	
	Se actualizan entre 1 y 3 archivos. No hay exigencias especiales de recuperación
	1
	

	
	Se actualizan más de 3 archivos. No hay exigencias especiales de recuperación
	2
	

	
	Se actualizan todos los archivos importantes
	3
	

	
	Es esencial la protección contra la pérdida de datos y se ha diseñado especialmente
	4
	

	
	Debido a los volúmenes de información el procedimiento de recuperación es muy cuidadoso
	5
	

	
	
	
	

	Procesamiento Complejo (Marcar un 1 en todas las casillas aplicables)
	
	3

	
	Seguridad o controles de auditoría
	1
	

	1
	Complejo procesamiento lógico
	1
	

	1
	Complejo procesamiento matemático
	1
	

	
	Complejo manejo de excepciones: Transacciones incompletas, Datos perdidos, Errores humanos
	1
	

	1
	Manejo complejo de Entrada/Salida debido a independencia de dispositivos, Multimedia, etc.
	1
	

	
	
	
	

	Reusabilidad (Marcar un 1 en una casilla)
	
	3

	
	El Código no es reusable
	0
	

	 
	Se reúsa código dentro de la aplicación
	1
	

	 
	Menos del 10% de la aplicación tuvo en cuenta las necesidades de más de un usuario
	2
	

	1
	10% o más de la aplicación tuvo en cuenta las necesidades de más de un usuario
	3
	

	 
	La aplicación fue especialmente preparada y documentada para ser reusada. Se han adecuado los fuentes a las necesidades del usuario
	4
	

	
	La aplicación fue especialmente preparada para ser reusada. Se han adecuado parámetros a las necesidades del usuario
	5
	

	
	
	
	

	Facilidad de instalación (Marcar un 1 en una casilla)
	
	1

	 
	No existen exigencias de instalación
	0
	

	1
	No existen exigencias del usuario pero hay condicionantes para la instalación
	1
	

	
	El usuario fijó condiciones de instalación y conversión de datos, pero no inciden de forma importante en el proyecto
	2
	

	 
	Las exigencias inciden en forma importante
	3
	

	 
	Se exige además herramientas de conversión e instalación automática
	4
	

	
	Las herramientas fueron suministradas y probadas intensamente
	5
	

	
	
	
	

	Facilidad de operación (Marcar un 1 en todas las casillas aplicables)
	
	1

	
	Hay procesos de arranque, respaldo y recuperación que requieren la intevención del operador
	1
	

	1
	Hay procesos de arranque, respaldo y recuperación que no requieren la intervención del operador
	1
	

	
	Se ha minimizado el cambio de medios de almacenamiento removibles
	1
	

	
	Se ha minimizado el empleo de papel
	1
	

	
	La aplicación está diseñada para operación automática, sin operador
	5
	

	
	
	
	

	Múltiples lugares (Marcar un 1 en una casilla)
	
	0

	1
	Existe un único lugar de instalación
	0
	

	
	Se consideran múltiples lugares pero se opera bajo condiciones idénticas
	1
	

	
	Se consideran múltiples lugares pero se opera bajo condiciones similares
	2
	

	
	Se consideran múltiples lugares y se opera bajo condiciones diferentes
	3
	

	 
	Se ha elaborado y ensayado un plan para la operación en múltiples lugares similares
	4
	

	
	Se ha elaborado y ensayado un plan para la operación en múltiples lugares diferentes
	5
	

	
	
	
	

	Facilidad de Cambio 
	
	5

	(Marque un 1 a lo sumo en uno de los tres puntos siguientes)
	
	

	
	Consultas y reportes flexibles, simples sobre un archivo
	1
	

	
	Consultas y reportes flexibles, simples sobre más de un archivo
	2
	

	1
	Consultas y reportes complejos sobre más de un archivo
	3
	

	(Marque un 1 a lo sumo en uno de los dos puntos siguientes)
	
	

	
	La información de control está en tablas que pueden ser actualizadas y entran en operación al día siguiente
	1
	

	1
	La información de control está en tablas que pueden ser actualizadas y son operativas de inmediato
	2
	


2.2.4. Resumen

	PFSA
	         Total
	
	153

	
	Transacciones
	85
	

	
	Datos
	68
	

	
	
	
	

	
	Coef. Ajuste
	
	0,96

	
	
	
	

	
	PF
	
	146,88


Dado que el lenguaje a utilizar será java, se estima que serán necesarias 46 LOC por PF, por lo cual, se necesitarían:


146,88*50 = 67566 LOC


Tomando un promedio de los integrantes, se estiman 60 LOCs/H por persona, estimando así un total de 67566/60=113 Hs de esfuerzo necesarias para el proyecto.
2.3. LOC (Lines of Code)

N/A
2.4. Estimación resultante de la aplicación de LOC

Utilizando el juicio de experto, se le asignan dificultades a cada caso de uso, luego para cada dificultad una estimación en los distintos casos: Peor, Mejor y Esperado:

	Dificultad
	Esperado
	Peor Caso
	Mejor Caso

	1
	5
	6
	4

	2
	10
	12
	8

	3
	15
	18
	12

	4
	20
	24
	16

	Caso de Uso
	Peor Caso
	Mejor Caso
	Caso Esperado
	Dificultad Asociada

	I - Login/Logout!!
	6
	4
	5
	1

	I - Alta Usuario!!
	6
	4
	5
	1

	I - Baja Usuario
	6
	4
	5
	1

	I - Ingresar mote a red!!
	12
	8
	10
	2

	I - Modificar mote
	6
	4
	5
	1

	I - Baja Mote de red¿!
	12
	8
	10
	2

	I - Alta Red!!
	12
	8
	10
	2

	I - Baja Red
	12
	8
	10
	2

	I - Modificación Red
	6
	4
	5
	1

	I - Asignar agrónomo a red !!
	6
	4
	5
	1

	I - Alta nuevo tipo de sensor!!
	6
	4
	5
	1

	I - Visualización de gráficas ¿!
	12
	8
	10
	2

	I - Visualización interpolado ¿!
	24
	16
	20
	4

	I - Alta alarma !!
	12
	8
	10
	2

	I - Baja alarma
	6
	4
	5
	1

	I - Verificar alarma !!
	18
	12
	15
	3

	I - Notificar alarma ¿!
	6
	4
	5
	1

	I - Modificar usuario
	6
	4
	5
	1

	I - Cargar capa para el mapa !!
	12
	8
	10
	2

	I - Borrar capa
	6
	4
	5
	1

	I - Desasignar agrónomo de red
	6
	4
	5
	1

	I - Exportar a PDF
	6
	4
	5
	1

	I - Exportar datos a Excel
	6
	4
	5
	1

	I - Recibir información de mote !!
	12
	8
	10
	2

	I - Visualizar capas de una red ¿!
	18
	12
	15
	3

	I - Buscar motes inactivos
	12
	8
	10
	2

	I - Generar resumen de info procesada !!
	18
	12
	15
	3

	TOTAL
	270
	180
	225


Las estimaciones se basaron a partir de tener un esqueleto de la aplicación pronta, donde se definan las clases, publicación de WebServices y conexión a la base de datos, para lo cual se estiman 40,50 y 60 Hs para mejor, esperado y peor caso respectivamente.
2.5. Estimación en base a Registros históricos

N/A
2.6. Estimación reconciliada de Tamaño

N/A
3. Resumen y Conclusiones

A partir de los datos obtenidos por el cálculo de puntos de función, se llega a una estimación de 113Hs de esfuerzo total para la implementación del sistema, aplicando la ley de Humphrey multiplicamos por 2 y obtenemos una estimación de 226 horas, el cual tiene un orden similar a la estimación generada por juicio de experto obtenida por la dificultad de los CU siendo de 220,275 y 330 Hs para mejor, esperado y peor caso respectivamente.

Luego, tomando en consideración de las distintas agrupaciones de roles, se llega a una estimación promedio de 12,25 horas dedicadas a implementación, lo cual se asemeja a históricos consultados.

Dado que tenemos 8 implementadores y 8 semanas, se traduce a 

12,25*8*8=784 Hs, lo que nos deja un buen margen por si ocurren errores en la estimación u ocurran riesgos, así como también para la verificación del sistema.
En caso de verse posible, se podrán agregar funcionalidades al sistema de acuerdo a sugerencias del cliente.
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